CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – COREM 3ª REGIÃO

ATA Nº485, Reunião Plenária Ordinária do Conselho Regional de Museologia 3ª

Região, de 21 de setembro de 2020

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às dezenove horas, através de

uma vídeo-chamada na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros da Diretoria do

Conselho Regional de Museologia 3ª Região, Presidente Marcelo Augusto Kich Scheffer,

COREM3R 0233-I, Vice-presidente Hilda Alice de Oliveira Gastal, COREM3R 0031-IV,

Secretária Patrícia Gabriela Machado Barbosa, COREM3R 0231-I e Tesoureira Lourdes

Maria Agnes, COREM3R 0237-I. Foram discutidas as pautas: 1. CRT: Após análise de

documentação, foi aprovado a CRT nº 002/2020 de Kimberly Terrany Alves Pires/Museu

Municipal de Veranópolis. 2. Transferência de Região: Foram recebidas as

correspondências de transferência das profissionais, Roberta Fraga Machado Gomes para o

COREM1R e Fiorela Bugatti Isolan para o COREM4R; ambas as solicitações de

transferência foram encaminhadas e já recebidas pelos respectivos COREMS de destino. 3.

Cédula Profissional: Foram entregues aos profissionais: Andréa Cogan, Pablo Barbosa e

Thais Morales. 4. Site: Necessidade de adequação do site do COREM com a finalidade de

contemplar a transparência das informações segundo a Instrução Normativa nº 010/2020

emitida pelo COFEM (tendo por base a Instrução Normativa nº 84 - 22/04/2020 do TCU)

para contemplação dos artigos 3º, 4º, 7º. 5. Financeiro: a) PRC: Foi enviado e-mail aos

profissionais inadimplentes possibilitando a adesão ao Programa de Recuperação de Crédito

II, Resolução COFEM nº 47/2020. b) Previsão orçamentária: No decorrer do mês de

outubro será elaborado a previsão orçamentária para o ano de 2021. 6. Renumeração

Regimento Interno: A renumeração do artº 5º realizada para publicação. 7. Reunião

Diretoria: As reuniões dos meses de novembro e dezembro serão antecipadas para 09/11 e

14/12.

Estando todos de acordo e nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a

reunião da qual eu, Patrícia Machado lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será

assinada pelas conselheiras e conselheiro presentes.

[o original deste documento encontra-se assinado na sede]